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3.2.1.2. Etablering af en forhåndsgodkendelsesord- 
ning 

Det er væsentligt for danske virksomheders interna- 
tionale forretningsrelationer, at forretningsbesøg m.v. 
kan gennemføres hurtigt og fleksibelt, når der opstår 
behov herfor. 

Med henblik på at smidiggøre og effektivisere ad- 
gangen for danske virksomheder til at modtage forret: 
ningsbesøg fra visumpligtige lande foreslår arbejds- 
gruppen, at der indføres en ordning, der gør det muligt 
for danske virksomheder at blive forhåndsgodkendt til 
at modtage sådanne besøg. Udgangspunktet vil deref- 
ter være, at visum umiddelbart kan gives, når en visu- 
mansøger skal aflægge forretningsbesøg hos en god- 
kendt virksomhed. 

Visumarbejdsgruppen har overvejet, om der bør 
knyttes en økonomisk sikkerhedsstillelse til en for- 
håndsgodkendelse, og har konkluderet, at det for- 
mentlig vil have lige så stor effekt, at virksomhederne 
kan fratages forhåndsgodkendelsen i en kortere eller 
længere periode. 

Arbejdsgruppen foreslår, at forhåndsgodkendelses- 
ordningen udformes således, at virksomhederne søger 
om optagelse på en liste, der administreres af Udlæn- 
dingeservice. Optagelse på listen indebærer, at virk- 
somheden kan forvente, at ansøgere fra egen virksom- 
hed i udlandet eller fra andre virksomheder, der øn- 
sker at besøge den pågældende virksomhed her i lan- 
det i forretningsøjemed, normalt meddeles bona fide 
visum af den danske repræsentation. 

Forhåndsgodkendelse af danske virksomheder skal 
bl.a. ske på baggrund af udlændingemyndighedernes 
og repræsentationernes erfaringer med de pågældende 
virksomheder. 

Det skal fortsat være en betingelse for at meddele 
visum -  uanset virksomhedens optagelse på listen -  at 
der i forbindelse med ansøgningen fremlægges doku- 
mentation for det forretningsmæssige formål, f.eks. i 
form af en invitation fra den inviterende virksomhed, 
og at de grundlæggende betingelser for at meddele vi- 
sum i øvrigt er opfyldt. 

Arbejdsgruppen foreslår, at forhåndsgodkendelse 
af en virksomhed betinges af: 
-  at der er tale om en registreret virksomhed i Dan- 

mark eller udlandet, 
-  at virksomheden stiller en key account manager (en 
, kontaktperson) til rådighed, der kan kontaktes af 

ambassaderne med henblik på bekræftelse af besø- 
get og om nødvendigt indholdet heraf, og 

-  at der er tale om en virksomhed, der som en følge af 
virksomhedens registrerede erhverv har et naturligt 

erhvervsmæssigt behov for samhandel med udlan- 
det. 
Visum efter ordningen forudsætter endvidere, at der 

er en naturlig forbindelse/sammenhæng mellem visu- 
mansøgerens erhverv i hjemlandet og virksomhedens 
område. 

Arbejdsgruppen finder også, at det bør være et 
grundlæggende vilkår for forhåndsgodkendelsen, at 
de personer, der får visum i medfør af ordningen -  alt- 
så på baggrund af forretningsbesøg hos en godkendt 
virksomhed -  ikke benytter visummet til at søge om 
videregående ophold. Det betyder, at de personer, der 
som følge af forhåndsgodkendelsen af virksomheden 
har fået bona fide visum, ikke må benytte visummet til 
at ansøge om asyl, opholde sig i Danmark eller et an- 
det Schengenland ud over visummets gyldighed, eller 
i øvrigt overtræde visumbetingelserne, f.eks. ved at 
arbejde under visumopholdet. 

Arbejdsgruppen foreslår derfor, at manglende over- 
holdelse af vilkårene ved gentagne misbrug af visa 
medfører, at virksomheden mister forhåndsgodken- 
delsen og ikke kan opnå en ny godkendelse i op til tre 
år. Der bør ved afgørelsen af, om en virksomhed som 
følge af overtrædelsen af vilkåret skal fratages for- 
håndsgodkendelsen, foretages en konkret proportio- 
nalitetsafvejning af på den ene side vilkårsovertrædel- 
sens omfang og grovhed og på den anden side hensy- 
net til virksomhedens drift og behov. Arbejdsgruppen 
foreslår, at virksomheden tildeles en advarsel første 
gang, vilkårene overtrædes, mens virksomheden, an- 
den gang vilkårene overtrædes, vil miste godkendel- 
sen efter ovenstående vurdering. Endvidere bør en 
virksomhed kunne miste godkendelsen, hvis den er 
opnået ved svig, eller hvis betingelserne for godken- 
delsen ikke længere er til stede. Vurderingen af, hvor 
lang tid en virksomhed skal miste muligheden for for- 
håndsgodkendelse, bør afhænge af overtrædelsens 
omfang og grovhed set i forhold til virksomhedens 
drift og behov. Således bør mindre overtrædelser ale- 
ne medføre, at virksomheden i et år fratages mulighe- 
den for forhåndsgodkendelse, mens grovere overtræ- 
delser, f.eks. hvor flere visa udstedt med henblik på 
besøg hos den pågældende virksomhed har resulteret 
i ansøgninger om asyl i Danmark eller et andet Schen- 
genland, bør resultere i fratagelse af muligheden for 
forhåndsgodkendelse i tre år. 

Regeringen er enig i arbejdsgruppens forslag om at 
indføre en forhåndsgodkendelsesordning for danske 
virksomheder. En sådan ordning vil tilgodese er- 
hvervslivets ønsker og behov for, at herværende virk- 
somheder hurtigt og fleksibelt kan modtage forret- 
ningsbesøg. 홢 


